CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N. 688/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente,  requerer  após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o envio de ofício ao senhor Prefeito do Município,  Renato Carvalho Fernandes,
solicitando a Secretaria Municipal de Obras, aos cuidados de seu secretário Luiz Felipe de Miranda, a
possibilidade de estar fazendo a aplicação de asfalto frio, no serviços de tapa buraco. Trata-se de uma
massa asfáltica de concreto betuminoso usinado a quente, fabricado da mesma maneira que o asfalto
convencional,  mas  que  recebe  um aditivo  durante  o  processo  de  usinagem que  permite  que  esse
material seja estocavel e aplicado a frio, além de ser estocável, esse tipo de asfalto permite a aplicação
em pavimentos ate mesmo molhados, alem de gerar uma economia ao municipio. Em anexo encaminho
maiores informações.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal Araguari, Estado Minas Gerais, sala das sessões, 09 de março de 2021.

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA -PSL
VEREADOR

APROVADO____16____votos
REPROVADO ___-___ votos
DEFERIDO          (   -  )
Sala das sessões, em 09/03/2021

ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO

 Home »

Informações »
Asfalto em sacos para aplicação a frio

•

•

•

•

•
Clique nas imagens para ampliar

O asfalto  em sacos  para  aplicação a  frio é  um produto  largamente utilizado  para  manutenção asfáltica.  Aplicado
principalmente  para  a  reparação  de  buracos,  o  asfalto  frio  consiste  em  uma  mistura  especial  com  polímeros
modificados de tecnologia avançada.

http://www.pavfrio.com.br/index.html
http://www.pavfrio.com.br/informacoes.html
http://www.pavfrio.com.br/index.html
http://www.pavfrio.com.br/imagens/informacoes/asfalto-sacos-aplicacao-frio-01.jpg
http://www.pavfrio.com.br/imagens/informacoes/asfalto-sacos-aplicacao-frio-02.jpg
http://www.pavfrio.com.br/imagens/informacoes/asfalto-sacos-aplicacao-frio-03.jpg
http://www.pavfrio.com.br/imagens/informacoes/asfalto-sacos-aplicacao-frio-04.jpg
http://www.pavfrio.com.br/imagens/informacoes/asfalto-sacos-aplicacao-frio-05.jpg

Existem vários tipos de asfalto frio no mercado, mas alguns se destacam por oferecer a eficiência de reparos imediatos
e  permanentes,  sem a  necessidade  de  retrabalho.  Portanto,  o  ideal  é  contar  com uma empresa  especializada  na
fabricação de pavimentos e prestação de serviços que ofereça soluções inovadoras em asfalto aplicado a frio.

ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO E MODO DE USAR

A utilização do asfalto em sacos para aplicação a frio é bastante simples. O produto pode ser armazenado por vários
meses e já vem pronto para uso, em embalagens estocáveis. Suas principais aplicações são como tapa-buraco e na
correção de qualquer superfície asfáltica, seja em condomínios, pátios de empresas, shoppings, prefeituras ou vias
públicas.
O  produto  pode  ser  aplicado  diretamente  de  sua  embalagem  no  próprio  local,  sem  a  necessidade  de  qualquer
preparação como no caso do asfalto quente. O tráfego também pode ser liberado logo em seguida, pois os próprios
veículos se encarregam do processo de compactação necessária.

PRINCIPAIS DIFERENCIAIS DO ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO

Há muitos diferenciais  no asfalto  em sacos para aplicação a frio no mercado. São materiais  usinados a quente  e
prontos para aplicar, com liberação imediata do trânsito e sem risco de aderência a pneus ou qualquer solado de
calçados. O produto pode ser utilizado inclusive em buracos com água, bastando seguir o procedimento comum de
aplicação.
Outra vantagem é a possibilidade de estocar o asfalto frio por até um ano em qualquer condição, sem perda das
propriedades originais. Além do mais, o custo-benefício final do produto é excelente, pois aumenta a produtividade,
reduz a necessidade de mão de obra e evita desperdícios.

PAVFRIO PAVIMENTOS E MATERIAIS: ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO DE
ALTA TECNOLOGIA

A Pavfrio Pavimentos e Materiais é uma respeitada empresa que oferece asfalto em sacos para aplicação a frio de alta
tecnologia. A empresa atua com asfalto frio especial ensacado pronto para usar, aditivos para a produção de asfalto,
revitalizadores para camada asfáltica e serviços de aplicação do asfalto frio e tapa-buraco.
O revolucionário PAV FRIO é um concreto betuminoso usinado a quente e transformado com polímeros que pode ser
aplicado a frio para reparos e correção de qualquer superfície asfáltica, com total praticidade, economia e eficiência. O
produto é fornecido em embalagens de 25kg e pode ser armazenado por até 12 meses.

PARA SABER MAIS SOBRE ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO

Ligue para 11 2427-0502 ou clique aqui e entre em contato por email.

http://www.pavfrio.com.br/contato.html

	ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO
	ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO E MODO DE USAR
	PRINCIPAIS DIFERENCIAIS DO ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO
	PAVFRIO PAVIMENTOS E MATERIAIS: ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO DE ALTA TECNOLOGIA
	PARA SABER MAIS SOBRE ASFALTO EM SACOS PARA APLICAÇÃO A FRIO

		2021-03-15T08:11:15-0300

		2021-03-15T08:11:20-0300